
Hrušecké okénko

PROSINEC 2018 1

HRUŠECKÉHRUŠECKÉ

OKÉNKOOKÉNKO
č. 93 | PROSINEC 2018 | Vydává Obec Hrušky

Volby 
a nové 

zastupitelstvo

Zvolení zastupitelé

O prvním říjnovém víkendu roz-
hodli voliči o složení zastupitel-
stva obce na období 2014 – 2018. 
Své hlasy přidělili čtyřem volebním 
stranám. Počet hlasů jednotlivých 
stran určil počet mandátů, tedy 
křesel pro jednotlivé strany. Počet 
hlasů pro jednotlivé kandidáty ur-
čil v kombinaci s jejich pořadím na 
kandidátní listině osoby, které tyto 
mandáty obsadí. 

A jak to tedy dopadlo?

Okrsek č. 1 účast 46,83 %
pořadí volebních stran a získané 
hlasy 
KDU-ČSL  2 092
Prosperita pro Hrušky    768
KSČM      490
Hasiči Hrušky     301

Okrsek č. 2 účast 59,60 %
pořadí volebních stran a získané 
hlasy 
KDU-ČSL  2 455
Prosperita pro Hrušky 1 606
KSČM      996
Hasiči Hrušky     511

Celá obec účast 53,79 %
pořadí volebních stran a získané 
hlasy 
KDU-ČSL  4 537
Prosperita pro Hrušky 2 374
KSČM   1 486
Hasiči Hrušky     812

Volební strana titul, jméno, příjmení počet hl.
KDU-ČSL Bc. Jana Filipovičová 399
KDU-ČSL Boris Koníček 350
KDU-ČSL Mgr. Petr Dresler, Ph.D. 329
KDU-ČSL Ing. Marek Babisz 308
KDU-ČSL Ing. Jakub Říha 308
KDU-ČSL Mgr. Svatava Bradávková 319
KDU-ČSL Jaroslav Smetana 298
KDU-ČSL Jan Nešpor 291
Prosperita pro Hrušky Ing. Miroslav Mráz 216
Prosperita pro Hrušky Ing. Lenka Marcinková Ondrášková 202
Prosperita pro Hrušky Ivana Jančálková 189
Prosperita pro Hrušky Marek Špacír 177
KSČM Mgr. Stanislav Helešic 163
KSČM Věra Florusová 142
Hasiči Hrušky Ing. Petr Tichý 148

Ustavující zasedání nově zvoleného 
zastupitelstva obce

V souladu s právními předpisy bylo do 15 dnů ode dne uplynutí lhůty pro 
podání návrhů soudu na neplatnost voleb nebo hlasování svoláno ustavující 
zasedání, kde zvolení členové složili slib, byla provedena volba starosty, mís-
tostarosty, členů rady obce, předsedů kontrolního a fi nančního výboru a zá-
stupců obce ve společnostech, v nichž má obec majetkový podíl (Hantály, a.s., 
Vodovody a kanalizace Břeclav, a.s., Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s.).

V naší obci se ustavující zasedání uskutečnilo ve středu 31. října 2018. Do 
svých funkcí byli zvoleni:

starostka   Bc. Jana Filipovičová
místostarosta   Ing. Marek Babisz
členové rady obce  Mgr. Petr Dresler, Ph.D.
    Mgr. Stanislav Helešic 
    Boris Koníček
předseda kontrolního výboru Mgr. Stanislav Helešic
předseda fi nančního výboru  Věra Florusová

Ve společnostech, v nichž má obce majetkový podíl, ji bude zastupovat 
starostka a místostarosta.



Hrušecké okénko

2 PROSINEC 2018

Informace ze zasedání rady a zastupitelstva obce

Zasedání rady 13. září 2018
Rada obce schválila:
• Smlouvu o umístění a provozování 

2 ks kontejnerů na použitý textil, 
obuv, oděvy atd. Kontejnery budou 
umístěny u sběrného střediska a na 
ulici Hlavní u č.p. 59. Sběr použité-
ho textilu do kontejnerů bude bez-
platný. 

• poskytnutí fi nančního daru ve výši 
12 000,- Kč Fotbalovému klubu 
mládeže Podluží z. s. na projekt s 
cílem obecné průpravy ke sportu 
dětí v předškolním věku s důrazem 
na rozvoj obratnosti, pohyblivosti, 
správného držení těla a příznivý 
rozvoj kardiovaskulárního systému.

• Plán rozvoje sportu obce Hrušky“. 

Cílem tohoto plánu je podpořit 
sportovní činnost dětí, mládeže a 
dospělých občanů, vytvářet pod-
mínky pro jejich pohybové aktivity 
a poskytnout pro rozvoj sportu fi -
nanční podporu.

• žádost o zpevnění části pozemku 
parc. č. 1080 u rodinného domu 
č.p. 255 na ulici U hřiště. Jedná se 
o zpevnění před vchodem do ro-
dinného domu navazující na místní 
komunikaci.

• Příkazní smlouvu na výkon zada-
vatelských činností pro veřejnou 
zakázku malého rozsahu na výběr 
dodavatele stavebních prací pro 
projekt s názvem „Parkoviště MŠ 

Zasedání rady 3. října 2018
Rada obce schválila:
• provedení podzimních deratizačních prací kanalizační-

ho potrubí v Hruškách. Cena činí 17 000,- Kč bez DPH. 
• rozpočtové opatření č. 4/2018 (viz příloha zápisu), 

kterým se navyšují příjmy o 240 000,- Kč za dobýva-
cí prostory a navyšují výdaje na zhotovení knihy o 190 
000,- Kč a výdaje na volby 2018 o 50 000,- Kč, celkové 
navýšení výdajové stránky činí 240 000,- Kč.

• Smlouvu o právu umístit a provést stavbu na pozemku 
parc. č. KN 1548/1, který je ve vlastnictví obce. Jedná 
se o vybudování napojení kanalizační přípojky na inže-
nýrské sítě ke stodole na ulice Na zahajce.

• Smlouvu o právu umístit a provést stavbu na pozemku 
parc. č. KN 1457, který je ve vlastnictví obce. Jedná se 
o vybudování napojení kanalizační přípojky na inženýr-
ské sítě k rodinnému domu na ulici Úzká.

• Smlouvu o právu umístit a provést stavbu na pozemku 
parc. č. KN 1281/1, který je ve vlastnictví obce. Jedná 

se o vybudování napojení kanalizační přípojky a pří-
pojky elektro na inženýrské sítě k nově budovanému 
rodinnému domu na ulici Písečná.

• nabídku restaurátora sochy Jana Nepomuckého na zho-
tovení nového kamenného podstavce pod tuto sochu 
z důvodu významného statické narušení stávajícího 
podstavce a trhlin, které vedou skrz celý podstavec. 
Původní rozpočet bude tak navýšen o 35 000,- Kč na 
celkovou částku 147 000,- Kč. V novém rozpočtu jsou 
zohledněny položky, které v případě nového podstavce 
nebudou realizovány, tato sleva činí 15 000,- Kč

• Smlouvu o provedení díla na odkup kreseb za cenu 
3 000,- Kč. Kresby byly použity v knize 650 let obce 
Hrušky.

• bere na vědomí předložený rozpočet na rozšíření ve-
řejného rozhlasu do oblasti Zahajka – nová výstavba. 
Bude realizováno až při výstavbě další etapy na Zahaj-
ce.

Zasedání rady 24. října 2018
Rada obce schválila:
• cenu kalendářů Regionu Podluží na 

rok 2019 na 50,- Kč vč. DPH.
• cenovou nabídku ve výši 20 918,- Kč 

vč. DPH na opravu dětských hřišt, 
kterou předložila fi rma Flora Servis 
s.r.o. Brno.

• záměr výpůjčky pozemku parc. č. 
2017 v lokalitě Nádraží za účelem 
umístění asi 30 včelstev.  

• umístění dočasného plotu na části 
obecního pozemku parc. č. 1281/1 
za účelem zabezpečení stavby no-
vého rodinného domu na pozemku 
parc. č. 1281/3. 

• Smlouvu na výkon autorského do-
zoru č. 091018 při výstavbě více-
účelového hřiště u ZŠ. Jedná se o 
specifi ckou stavbu, kde je třeba 
operativně řešit situaci i z hlediska 

projektantů. Cena za výkon je sta-
novena ve výši 480,- Kč/hod. bez 
DPH.

• změnu pracovní smlouvy pracovní-
ků na úklid a údržbu obce na dobu 
neurčitou.

• prodej použitých plynových kot-
lů z bytového domu za částku cca 
10 000,- Kč.

Hrušky“. Odměna za tuto činnost 
činí 25 000,- Kč bez DPH.

• prodejní ceny knih následovně: „650 
let obce Hrušky“ na 390,- Kč vč. DPH 
a dotisk knihy „Krojové výšivky v 
Hruškách“ na 270,- Kč vč. DPH.

• textovou část „Výzvy k podání 
nabídek a textová část zadávací 
dokumentace k projektu výstavby 
parkoviště u MŠ“.

• pořízení reklamních předmětů s lo-
gem Obce Hrušky.

• Smlouvu č. 013/2018 na zpraco-
vání a projednání projektové do-
kumentace stavby „Podporované 
bydlení Hrušky“. Cena díla činí 301 
600,- Kč bez DPH.



Hrušecké okénko

PROSINEC 2018 3

Zasedání zastupitelstva 3. října 2018
Zastupitelstvo obce schválilo:
• pokračování v pořizování územního plánu Hrušky násle-

dovně:
- požádá dotčené orgány o vyjádření se k návrhu roz-

hodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek dle 
§ 53 odst. 1 stavebního zákona a dále požádá Kraj-
ský úřad Jihomoravského kraje o stanoviska dle § 53 
odst. 2 stavebního zákona

- upraví územní plán dle výsledků vyhodnocení pro-
jednání

- projedná územní plán v opakovaném veřejném pro-
jednání, neboť výsledky vyhodnocení projednání 
směřují k podstatné úpravě návrhu ÚP Hrušky

• vítěze výběrového řízení pro zakázku na stavební prá-
ce pro vybudování parkoviště u Mateřské školy Hrušky 
fi rmu Stavba a údržba silnic s.r.o., se sídlem Riegrova 
37, 690 02  Břeclav, IČ 26264081 s nejnižší nabídkovou 
cenou 937 280,- Kč bez DPH.

• Smlouvu o dílo na stavební práce výstavby parkoviště u 
mateřské školy. Cena díla činí 937 280,- Kč bez DPH. Zá-

roveň pověřuje starostku obce k podpisu této smlouvy.
• prodej pozemku parc. č. 2241/78 o výměře 244 m2, 

v katastrálním území Hrušky, který je zapsán na listu 
vlastnictví č. 10001 u Katastrálního úřadu pro Jihomo-
ravský kraj, Katastrální pracoviště Břeclav za cenu sta-
novenou úředním odhadem, který nechá vypracovat 
obec Hrušky a jeho cenu uhradí kupující. Veškeré další 
poplatky spojené s převodem nemovitosti uhradí kupu-
jící. ZO ukládá starostce obce Hrušky vypracovat návrh 
smlouvy podle bodu I. tohoto usnesení, tuto smlouvu 
jménem obce uzavřít a podat příslušnému katastrální-
mu úřadu návrh na vklad vlastnického práva podle této 
smlouvy do katastru nemovitostí. Správní poplatek za 
vklad do katastru nemovitostí a náklady související s 
koupí pozemku uhradí nabyvatel. 

• cenu stavby - silnice na pozemku parc. č. 770/1 sta-
novenou úředním odhadem č. 671-48-18 na částku 1 
706 426,90- Kč pro účely zavedení stavby silnice do 
majetku obce Hrušky.

• záměr provozování služby Pošta Partner od 1. 2. 2019.

Zasedání rady 21. listopadu 2018
Rada obce schválila:
• časopisu Malovaný kraj fi nanční 

podporu na činnost v roce 2019 ve 
výši 4 000,- Kč.

• uzavření mateřské školy v době 
zimních prázdnin od 27. 12. 2018 
do 2. 1. 2019. Provoz bude obnoven 
3. 1. 2019.

• Plán inventarizace majetku Obce 
Hrušky za rok 2018 a vyhlášení in-
ventarizace dle předloženého plá-
nu v době od 17. 12. 2018 do 28. 1. 
2019. Inventarizační soupisy budou 

sestaveny ke dni 31. 12. 2018. In-
ventarizační zpráva bude zpraco-
vána do 11. 2. 2019. 

• návrh rozpočtu na r. 2019 příspěv-
kové organizace Základní škola 
Hrušky. Rozpočet je navržen jako 
vyrovnaný s částkou 6 487 000,- Kč 
na straně výnosů i nákladů. 

• návrh rozpočtu na r. 2019 příspěv-
kové organizace Mateřská škola 
Hrušky. Rozpočet je navržen jako 
vyrovnaný s částkou 6 870 000,- Kč 
na straně výnosů i nákladů.

Zasedání rady 14. listopadu 2018
Rada obce schválila:
• Svazu tělesně postižených Kostice fi nanční podporu na 

činnost v roce 2019 ve výši 10 000,- Kč.
• Smlouvu č. 1030047767/001 o smlouvě budoucí o zří-

zení věcného břemene na pozemku parc. č. 770/1 pro 
stavbu „Hrušky, Za dvorem, příp. NN, *** za účelem 

umístění distribuční soustavy – kabel NN, pojistková 
skříň SS100 v pilíři pro fi rmu E.ON Distribuce a.s., Čes-
ké Budějovice. Jednorázová cena věcného břemene 
činí 1 500,- Kč.

• Smlouvu o výpůjčce pozemku parc. č. 2017 v lokalitě 
Nádraží za účelem umístění asi 30 včelstev.

• návrh rozpočtu na r. 2019 pří-
spěvkové organizace Správa ma-
jetku Obce Hrušky. Rozpočet je 
navržen jako vyrovnaný s částkou 
975 000,- Kč na straně výnosů i 
nákladů.

• návrh rozpočtu obce na r. 2019. 
Rozpočet je navržen na straně 
příjmů ve výši 23 068 900,- Kč a 
částkou 37 396 800,- Kč na straně 
výdajů. Rozdíl bude pokryt fi nan-
cováním ve výši 14 327 900,- Kč.

• zřízení stavební komise.  

Slova, která potěší
V pátek 28. září byla v tělocvičně 

základní školy slavnostně pokřtěna kni-
ha 650 let obce Hrušky. Od té doby se 
postupně dostala nejen do některých 
hrušeckých domácností, ale i k dalším 
zájemcům, kteří autorům sdělují své 

dojmy a postřehy. Snad všechny dosa-
vadní reakce byly velmi kladné, čtenáři 
ocenili nejen textový a obrazový obsah, 
ale i velmi zdařilou grafi ckou úpravu. 

A jaká konkrétní slova to byla? 
Třeba tato, adresovaná starostce 

obce: „Právě jsem odložil knihu k 650. 
výročí obce – přečtenou do „mrtě“. Ač 
nejsem pravý Hruščan, tak mě kniha 
„vtáhla“. Za celý život jsem přečetl 3 
knihy: Kapitánskou dcerku, Kreutzero-
vu sonátu a Mayday.



Hrušecké okénko

4 PROSINEC 2018

Školní mozaika z mateřské školy

Tiše a poklidně přichází ten krásný vánoční čas, kdy 
se paní učitelky a děti mateřské školy na tyto svátky 
těší a připravují.

Spolu s maminkami, tatínky i babičkami jsme již 20. 
listopadu ve třídě Kuřátek napekli vánoční rohlíčky, 21. 
listopadu ve třídě Berušek linecké cukroví a 22. listo-
padu ve třídě Koťátek vánoční perníčky. Celý týden to 
mateřskou školou vonělo jako o Vánocích a připomnělo, 
že se již blíží vánoční besídky.

Naši oslavu Vánoc jsme začali vystoupením na „Vá-
nočním veselení“, kde se předvedly nejstarší děti s vá-
nočním programem.

Vánoční besídky probíhaly v týdnu od 3. do 6. pro-
since ve všech třídách. Tyto oslavy vánočních svátků se 
nesly v duchu zimy a čertovského dovádění. Odměnou za 
krásné předvedení byl p. učitelkám a dětem potlesk. A 
aby toho nebylo málo, přišel k nám v pátek 7. prosince 
Mikuláš s andělem. Přinesl dětem ovoce a dobroty. 

Čeká nás ještě pohádka „Vánoce na našem dvoře“, na 
kterou chceme pozvat i děti z 1. třídy základní školy. Pak 
už se budeme těšit na dárečky od Ježíška.

„Na ten kouzelný vánoční čas se těšíme zas.“
Lenka Předinská, 

učitelka MŠ Hrušky

Okénko do mateřské školy

Ohlédnutí

Chtěl bych Tobě a všem tvůrcům 
knihy opravdu a upřímně poděkovat. 
Troufám si říct, že moc obcí se krás-
nějším zpracováním knihy o své obci 
pyšnit nemůže, naopak, Vaše kniha 
bude jistě inspirací pro další obce a 
nejen v našem okolí. Díky této knize si 
myslím, že bude spousta občanů hrdá 
na to, že jsou „Hruščani“. Z historic-
kých článků o obci jde vidět, kolik hr-
dinů a odvážných předků z naší obce 
pochází. 

Již několik let se mateřská škola 
mění. Mění se v dobrém slova smyslu.

V tomto kalendářním roce byl opět 
upraven vzhled třídy Berušek (vymalo-
váno) a byly do dvou tříd pořízeny in-
teraktivní tabule, které využívají paní 
učitelky pro vzdělávání dětí. Upravuje 

Jednotlivé články se četly tak ně-
jak samy a musím se přiznat, že když 
jsem v neděli po obědě do knihy na-
hlédnul, tak jsem měl problém ji od-
ložit. Dokonce jsem se těšil, až přijdu 
z práce domů, abych mohl v knize po-
kračovat.

Opravdu se to povedlo a dalo by 
se říct, že je v ní téměř vše co se v 
minulosti v naší obci odehrálo a každý 
spolek či organizace dostal v této kni-
ze dostatečně velký prostor.

se taktéž okolí školy. V současné době 
probíhá rekonstrukce parkoviště před 
MŠ. Do budoucna bychom chtěli ješ-
tě vytvořit na školní zahradě prostor, 
který by chránil děti před sluníčkem. 
Snad se nám to za přispění zřizovatele 
a rodičů podaří. 

Ještě jednou veliký dík za vydání 
knihy. Pro celý realizační tým – auto-
ry, přispěvatele, fotografy, výtvarníky, 
grafi ky či vydavatele jsou tyto řádky 
odměnou za jejich práci. Především 
přispěvatelé, fotografové, výtvarníci 
a autoři většiny příspěvků konali svou 
práci ve svém volném čase, dobrovol-
ně a bezplatně jako příspěvek své obci 
a této knize. Za to jim patří poděková-
ní, třeba formou slov uvedených výše. 

Jaroslava Rajchmanová

Na závěr celoročního bilancování 
bych chtěla popřát všem občanům, ro-
dičům, zaměstnancům a dětem spoko-
jené Vánoce a v novém roce všechno 
dobré, hodně štěstí, zdraví a úspěchů.

Jana Poláchová, 
ředitelka MŠ Hrušky 



Hrušecké okénko

PROSINEC 2018 5

Školní mozaika ze základní školy

Také žáci naší školy si připomněli letošní významné vý-
ročí 100 let republiky. V tento den přišli žáci oblečení v 
barvách české vlajky. V rámci projektového dne byla pro 
děti připravena spousta aktivit a zajímavých činností při-
způsobených jejich věku a poznání. Žáci se dověděli o vzni-
ku samostatné Československé republiky, o osobnosti T. G. 
Masaryka a o státních symbolech. Děti se také seznámily s 
typicky českými nebo československými výrobky, produkty 
a vynálezy, které pomohly změnit náš svět a proslavily naši 
republiku i za hranicemi. Na závěr dne ve všech třídách za-
zněla naše česká hymna. Žáci si z tohoto dne odnášeli domů 
nejenom vlastnoručně vyrobenou trikoloru, ale i spoustu 
nových informací o historii naší republiky.

Mgr. Hana Janulíková

Každoročně se na konci října koná průvod s lampióny a 
strašidelnými maskami. Sešli jsme se u školy a společně jsme 
prošli celou obcí za doprovodu strašidelné hudby. Průvod byl 
zakončen opékáním buřtíků. Postřehy žáků ze třetí třídy: 

„Moc se mi líbilo, jak to tam svítilo. Některých masek 

Dne 17. října navštívili žáci 4. a 5. 
třídy nedalekou fi rmu FRUJO a.s. Nej-
dříve děti získaly informace o činnosti 
a práci této fi rmy. Zajímavá a lákavá 
byla pro děti ochutnávka výrobků, 
které FRUJO vyrábí a dodává na trh. 
Na závěr exkurze se za dětmi přišel 
podívat maskot medvěd Tojík, který 
byl velmi milý a legrační. Ještě jed-
nou bych chtěla poděkovat kolektivu 
pracovníků fi rmy FRUJO za příjemně 
strávené dopoledne, které bylo zábav-
né i poučné.

Mgr. Hana Janulíková

Každý rok navštěvují žáci třetích 
až pátých ročníků Kino Břeclav a 
poznávají vzdálené exotické země. 
Letos byl dobrodružný fi lm o Myan-
maru. Děti z názvu vůbec nevěděly, 
o které zemi to bude, ale záhy se do-
zvěděly, že Myanmar je Barma, dále 
se dozvěděly mnoho zajímavostí z 

100 let republiky

Lampiónový průvod

Exkurze ve fi rmě FRUJO a.s.

Dobrodružný fi lm o Myanmaru

A jak se exkurze dětem líbila?
Ve středu 17. října jsme byli ve 

FRUJU a viděli jsme medvídka Tojíka. 
Míchali jsme jogurt, zdobili jsme per-
níky, ochutnávali jsme novou zmrzlinu, 
která se jmenuje Princezna. A měli 
jsme poznat, co je to za sirup. Nakonec 
jsme dostali klíčenku a sladkou odmě-
nu. Moc se nám to líbilo :-)
Nikol Ondrisková a Nikola Smetanová, 

4. třída

Návštěva Fruja
Ve středu jsme jeli do Fruja na ex-

kultury i života. Třeťáčky nejvíce 
zaujalo: 

„Mně se strašně líbila ta rodina, co 
žije jenom na moři, jak žijí jen na lodi 
i děti loví ryby a dokážou být dlouho 
pod vodou. Také pán, co nás provázel 
je moc odvážný, zvlášť když hledal 
krajtu. Jejich škola byla moc hezká i 

kurzi. Rozdělili nás do čtyř skupin. Ka-
ždá skupina byla na jednom stanovišti. 
Byly tam nápoje, které chutnaly jako 
malina nebo maracuja. Pak tam byla 
zmrzlina - čokoládová, jahodová s baná-
nem nebo míchaná. Na dalším stanovišti 
bylo linecké těsto, které jsme si mohli 
namazat třeba nutelou. A na posledním 
jsme si vyráběli pribiňáčky. Pak jsme 
měli poznávat, co je to za vůni. A dosta-
li jsme klíčenku. Když už jsme měli jít, 
překvapil nás maskot Tojík, byla s ním 
velká legrace. Bohužel už musel jít a my 
taky. Moc jsme si to užili.

Aneta Nešporová, 5. třída

to písmo, které bylo složité.“ Adina
„Také jedl netopýra a žáby, lovil 

opici a představil nám pavoučí ženy.“ 
Jakub

„Líbila se mi věž, která byla na 
zlatém balvanu, balvan byl na útesu 
a ten balvan držel jen jeden vlas, aby 
nespadl.“ Tomáš

jsem se i bála, to bylo super. Děti měly pěkné lampióny a 
potkala jsem tam mnoho kamarádů i paní učitelku.“ Tereza 

„Mě se moc líbilo strašení a hraní ve tmě. Bylo to super 
a těším se za rok znovu.“ Michal

Mgr. Barbora Čermáková



Hrušecké okénko

6 PROSINEC 2018

V polovině října se vydali žáci naší školy do Mikulčic, kde 
na ně čekal připravený výukový zážitkový program O princez-
ně Dobroslavě. Princezna Dobroslava, pocházející z knížecího 
rodu Mojmírovců, seznámila děti prostřednictvím loutkového 
divadla se svým životním osudem. Ukázala jim velkomorav-
ské šperky, zbraně a kostýmy ze své šatny. Děti měly možnost 
ochutnat sušené ovoce, pučálku, pokrmy z obilnin, medu a 

V úterý 18. září navštívili žáci 1. a 2. třídy Muzeum vesni-
ce jihovýchodní Moravy. Po přivítání v areálu naše děti viděly 
vyorávání brambor koňským potahem a aktivně se zúčastnily 
sbírání této plodiny. Dál jsme viděli, jak se čistí mák a váže 
kukuřice. Ochutnali jsme bramborák pečený v zelném listu a 
vařené brambory, které dětem moc chutnaly. Také jsme pili 

Ve středu 10. října se uskutečnil ju-
bilejní 20. ročník Štafetového běhu Boba 
Zháňala. Na start se postavilo osm šta-
fet z okolních vesnic. Každou školu již 
tradičně reprezentovalo 20 závodníků z 
2. - 5. třídy. Na okruhu dlouhém asi 1 
200 m si postupně předalo štafetový ko-
lík pět dětí jednoho ročníku. Závod roz-
běhli druháci, poté trať zdolali třeťáci, 
čtvrťáci a poslední páťák běžel do cíle.

Každoročně štafetu zahajuje pan 
Zháňal, jehož jméno závod nese. Letos 
však vzhledem k jeho zdravotním pro-

V rámci spolupráce základní a ma-
teřské školy naši prvňáci navštívili dne 
11. října ve školce divadelní předsta-

Pohádkové putování v Mikulčicích

„Podzim na dědině“ – Skanzen Strážnice 

Štafetový běh Boba Zháňala

Pohádka O písničce v MŠ Hrušky

jiných zdravých a „moderních“ potravin, které znali již naši 
dávní předkové. Veselou náladu navodila písnička Velká Mora-
va, kterou se děti naučily zpívat a tančit. Během dopoledne 
také hledaly a úspěšně našly poklad, zahrály si na badatele, 
kteří luští tajné písmo a vyzkoušely si rýt do destiček hlaholi-
ci. Celý den provázelo slunečné počasí a dobrá nálada. 

Mgr. et Mgr. Jana Mikolášová

vinný a jablečný mošt. Na podzim se také zpracovává zelí, 
tetiny v šátkách nám předvedly šlapání zelí. Děti se seznámily 
se zpracováním konopí a následným předením na kolovrátku 
a tkaním. Také jsme se přetahovali konopným lanem. Počasí 
nám přálo a návštěva byla pro děti velmi inspirující.   

Mgr. Lenka Holečková

blémům nemohl do Hrušek přicestovat. 
Roli startéra tak převzala zlínská atlet-
ka Kateřina Hálová, která tento závod v 
Hruškách sledovala již po páté.

Stejně jako v minulých ročnících byla 
trať lemována spoustou fanoušků, kteří 
mohutně povzbuzovali nejen své týmy. 
Zejména ti místní byli plni očekávání, 
zda domácí štafeta v jubilejním dvacá-
tém ročníku obhájí loňské zlato. To se 
sice nepodařilo, ale třetí místo a bron-
zové medaile hrušeckých dětí udělaly 
všem velkou radost. První místo obsadila 

vení O písničce. Děti viděly své bývalé 
kamarády a paní učitelky, pohádka se 
jim líbila, všechno dobře dopadlo. Na 

štafeta ze ZŠ Lanžhot, která vytvořila 
nový traťový rekord. Na druhém místě 
skončily děti ze ZŠ Moravská Nová Ves.

ZŠ Hrušky reprezentovali: Jakub No-
vák, Daniel Brázda, Apolena Blinkalová, 
Aneta Nešporová, Edita Koplová, Michal 
Číž, Šimon Kubík, Kristýna Konečná, 
Lukáš Netopilík, Jan Florus, Leoš Fako, 
Tomáš Filipovič, Martin Novák, Tomáš 
Vyrubalík, Markéta Létalová, Břetislav 
Vališ, Dominik Zoder, Lukáš Kalužík, Vla-
dimír Kubík a Patrik Totka.

Mgr. Marcela Vrzalová

jaře se opět budeme těšit na další ná-
vštěvu.   

Mgr. Lenka Holečková



Vánoční veseleníVánoční veselení



Guláš cupGuláš cup





Výstava vánočních pohlednicVýstava vánočních pohlednic



Hrušecké okénko

PROSINEC 2018 11

Hrušecké okénko

PROSINEC 2018 11

Snad skoro každá rodina v Hruškách vlastní nebo obdě-
lává kousek vinohradu. A i přesto, že spousta dětí má po-
vědomí o činnosti okolo zpracování hroznů, neodmítli jsme 
nabídku rodinného vinařství Benešových a 18. října jsme se 
odpolední vycházkou vydali na návštěvu. Dětem se dosta-
lo velmi milého přivítání. Pak už pod odborným dohledem 
mohly nakouknout do tajů zpracování hroznů, prostorů pro 
uskladnění vína až po samotné lahvování. Mnohým prostře-
dí vinného sklepa nebylo cizí, někteří ale byli v takových 
prostorách poprvé. Děti dostaly také malé občerstvení v 
podobě jablečného moštu a sušenek. Největším zážitkem 
ale bylo, že si mohly samy vyzkoušet činnost vysokozdviž-
ného vozíku. Návštěva se všem moc líbila. Touto cestou 
bychom chtěli poděkovat manželům Benešovým za velmi 
milé zpestření odpoledne.

Jana Zugarová

V pátek 5. října 2018 jsme navštívili 
město Hodonín. Výlet jsme zahájili ná-
vštěvou nově vybudovaného 3D bludiš-
tě, které se nachází naproti zoologické 
zahrady. Dětem se bludiště velmi líbilo, 
zažily dobrodružství přímo v korunách 

Návštěva školní družiny ve vinařství 

Odpoledne ve školní družině
stromů, prozkoumaly všechna jeho zá-
koutí a také se nadýchaly čerstvého 
vzduchu. Na druhou polovinu výletu 
jsme se přesunuli do  ZOO, kde si pro nás 
nachystali speciální výukový program o 
ptactvu. Absolvovali jsme prohlídku 

včetně krmení vybraných ptačích druhů. 
Poté čekal děti kvíz a hry s odměnou. 
Jelikož sluníčko hřálo jako v létě, bylo 
to velmi pěkné odpoledne, které se dě-
tem náramně líbilo.

Jana Horníčková a Jana Zugarová

Obrázky Hrušek od Ladislava Loučky
Koncem listopadu zavítal do naší obce Zdeněk Loučka, 

jehož předci pochází z Hrušek. Kromě návštěvy svých pří-
buzných se setkal také s vedoucí Vlastivědného kroužku 
Janou Šumberovou, které sdělil, že z pozůstalosti jeho dě-
dečka Ladislava Loučky se dochovalo několik kreseb a ob-
rázků Hrušek a okolí. Jejich autorem je sám Ladislav Louč-
ka (*1889 †1975), zručný výtvarník, samouk, který zachytil 
obec na začátku 20. století. Jeho vnuk obrázky převedl do 
elektronické podoby a Vlastivědnému kroužku je zaslal. Se 
svolením pana Loučky zde jeden otiskujeme, další jsou k 
vidění na facebookové stránce Obec Hrušky – fotografi e.

Nejstarší obrázek s názvem „Hrušky – U Dočkalů“ je da-
tován rokem 1907, další, zachycující dnes již neexistující 
kapličku sv. Josefa, byl vyhotoven kolem roku 1910 stejně 
jako „Mlýn“ a „Těšice – větrný mlýn“. V roce 1911 přibyly 
obrázky s názvy „Hrušky kačák“, „Hrušky Dvůr“, „Hrušky 
sklepy“ a další. Zpodobněny však byly i osoby např. Franta 
Mráz kovář, či zvířata – Tomšejův fuks. 

Všechna díla mají velmi významnou dokumentární 
hodnotu. Zobrazují stavby, krajinu, prostředí, ke kterým 
mnohdy není dochován žádný obrazový či fotografi cký ma-
teriál a objevuje se tak vůbec poprvé v novodobé historii. 
Příkladem může být kresba (tužkou na lakovaném sololitu) 
kapličky sv. Josefa. Z ústního podání pamětníků je známo, 
a dobové záznamy to dokazují, že ještě na počátku 20. 
století stála na horním konci, zhruba na rohu ulic Břeclav-
ská a U hřiště. V té době to bylo asi 1 km za obcí, neboť 

zástavba tehdy končila u Lichtenštejnského dvora (později 
zemědělského družstva) a výstavba horního konce započa-
la ve 20. letech minulého století. Dobový zápis říká, že o 
kapličce, která byla již v dezolátním stavu, rozhodl obecní 
úřad dne 14. srpna 1909 takto: „Co se týče kaple sv. Jo-
sefa, má si ji pan František Hřebačka, č. 114, rozebrat a 
povoluje se mu tam postavit sochu sv. Josefa, která se má 
navždy z čísla 114 opatrovat.“ Socha sv. Josefa dnes stojí v 
oplocení domu č.p. 497.  

Je potěšující, že se tyto výtvarné počiny vrátily, byť v 
elektronické podobě, do Hrušek, kde osvětlily část histo-
rie. Zdeňku Loučkovi za to patří naše velké poděkování.

Jaroslava Rajchmanová 



Hrušecké okénko

12 PROSINEC 2018

Ochutnali jste guláše?

Štěpánská ochutnávka mladých vín

Vánoční výstava vlastivědného kroužku

Nejen gastronomičtí gurmáni, ale i ostatní milovnicí 
gulášů se sešli v sobotu 22. září 2018 před Talábovým šen-
kem, aby ochutnali a ohodnotili tento původem maďarský 
pokrm připravený soutěžními týmy. A že měli z čeho vybí-
rat. V nabídce byl guláš hovězí, vepřový, kančí, srnčí i dan-
čí, o jejichž přípravu se postaralo sedm zručných týmů. 

Hodnocení se ujala jak odborná porota, tak veřejnost. 
U odborné poroty zvítězil vepřový guláš od Mužáků, pří-
tomní návštěvníci nejvíce ocenili dančí guláš v podání Pa-
roháčů. Zpestřením byla soutěž o nejhezčí stánek, kterou 
vyhrál obecní úřad.

Pořadatel klání František Polišenský za přispění dalších 
sponzorů odměnil nejlepší tři týmy v každé kategorii hod-
notnými cenami a přítomní labužníci dobrým apetitem při 
konzumaci, o čem svědčí přiložená fotografi e.

Jaroslava Rajchmanová

Štěpánská ochutnávka mladých vín má v naší obci již 
několikaletou tradici. Degustují se při ní již téměř čistá a 
hotová mladá vína, která se v daném roce urodila a která 
již v této době mají odpovídající kvalitu. Stávají se tak 
měřítkem pro hodnocení celého ročníku.

Hrušecký advent již tradičně 
zpestřuje výstava vlastivědného 
kroužku v prostorách za knihovnou. 
Téma je vždy vánoční, avšak zamě-
řené pokaždé na jiný atribut Vánoc. 

Vánoční veselení 2018
Termín konání letošního Vánoční-

ho veselení nemohl být vybrán lépe. 
Konečně se po delší době podařilo 
skloubit atmosféru nadcházejícího 
adventního času s pocitem té správ-
né zimy, pocukrované skromným pří-
dělem sněhu. Ačkoliv mohly stavební 
úpravy v přilehlém areálu tělocvičny 
způsobit komplikace při realizaci celé 
akce, byla i letos součástí kulturního 
vystoupení na altánku u školy výstava 
vánočních ozdob. Jsme velmi vděč-
ni všem účinkujícím, že si našli čas 
k přípravě svých vystoupení. Zároveň 
jsme rádi, že mezi svátečními prodej-
ci stále panuje zájem o místo na vá-

nočním trhu. Vysoká účast současně 
ukázala, že Vánoční veselení v Hruš-
kách se stalo již tradiční a vyhledáva-
nou kulturní událostí obce a nás jako 
organizátory této akce to velmi těší. 
Mnozí z vás jistě zaznamenali, že i 
letos byla při příležitostí Vánočního 
veselení konaná sbírka. Za podpory 
obce Hrušky a pomoci paní učitelky 
Mgr. Lenky Holečkové byly vytvořeny 
originální skleněné hrnečky, ze kte-
rých punč i svařák zahřál jak na těle, 
tak díky příspěvku na potřebnou věc, 
i na duši. Vybrané peníze ve výši 4 
000 Kč za prodej těchto hrnečků vě-
nujeme dětskému stacionáři Vlaštov-

ka, který zajištuje komplexní služby 
dětem s kombinovaným postižením 
tělesným, mentálním a s poruchou 
autistického spektra.

Ještě než vám popřejeme za nás 
Drtišky vše nejkrásnější v adventním 
čase a následujícím roce, dovolte po-
zvání na lednové plesání a to v sobotu 
26. ledna 2019. Tentokrát jsme zvoli-
ly téma Divoký západ, takže vítáme 
kolty proklatě nízko, třásně, kostko-
vané košile a krásné ženy jak ze šan-
tánu.

Krásný čas adventní, vánoční svát-
ky a na viděnou v roce 2019!

Vaše Drtichy

Ta letošní se uskuteční jak jinak než na svátek svatého 
Štěpána, tedy 26. Prosince 2018 ve sklepě Ing. Mirosla-
va Blažeje na ulici U zbrojnice. Zahraje při ní Hrušecká 
cimbálová muzika, a aby bylo co ochutnávat, vezměte s 
sebou vzorek mladého vína. 

Letos to byly vánoční pohlednice. 
Všichni, kdo ve dnech 8. a 9. pro-
since a následně 15. a 16. prosin-
ce 2018 výstavu navštívili, si mohli 
prohlédnout více než 300 pohled-

nic a zakoupit drobné dárky. Člen-
ky kroužku každému návštěvníkovi 
nabídly drobné pohoštění, které 
dokreslilo příjemnou předvánoční 
atmosféru.



Hrušecké okénko

PROSINEC 2018 13

Upoutávka na kulturní a jiné významné akce

Hrušečtí „cikáni“

Tříkrálová sbírka
Tradiční Tříkrálová sbírka pořádaná každoročně Cha-

ritou České republiky se v naší obci uskuteční v sobotu 
5. ledna 2019. Výtěžek sbírky je určen na pomoc nemoc-
ným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni 
a dalším jinak sociálně potřebným skupinám lidí a to ze-
jména v regionech, kde sbírka probíhá. Nejméně deseti-
na výnosu sbírky je každoročně určena také na humani-
tární pomoc do zahraničí.

Vinařský ples
V pátek 11. ledna 2019 od 19.30 hod. pořádají místní 

vinaři a zahrádkáři Vinařský ples. V programu vystoupí 
fl amencová taneční skupina El Grupo Andaluz, připravena 
bude ochutnávka vín a bohatá tombola. K tanci a posle-
chu zahraje dechová hudba Tůfaranka. 

Ples Regionu Podluží
Ples Regionu Podluží budou tentokrát hostit Hrušky. 

V pátek 25. ledna 2019 přivítáme zástupce obcí tohoto 
svazku v tělocvičně základní školy, abychom spolu pří-
jemně strávili večer. K tanci a poslechu zahraje dechová 
hudba Zlaťulka a taneční skupina Graf. Připravena bude 
bohatá tombola a neméně bohatý raut. Případní zájemci 
o vstupenky se mohou nahlásit na obecním úřadě.

Ples Drtichy
Hned následující den v sobotu 26. ledna 2019 bude 

tělocvična patřit Drtichám, které připravily discoples 
tentokrát na téma Divoký západ. Opět se můžete těšit na 
bohatou tombolu a dobrou zábavu.

Krojový ples
Tradiční Krojový ples uspořádá hrušecká chasa v sobo-

tu 9. února 2019. Ples bude zahájen předtančením Mo-
ravské besedy a následovat bude volná zábava doprová-
zená produkcí dechové hudby.

Zřejmě už jen pamětníkům je zná-
mo, že v naší obci bydlela v první polovi-
ně 20. století „cikánská“ rodina, jak se 
běžně v této době Romům říkalo. Podle 
jejich vzpomínek, ale i podle dobového 
zápisu, se jednalo o rodinu poctivě pra-
cující, kterou měli místní rádi. Jejich 
osud však nebyl šťastný, téměř všichni, 
až na jednoho člena, zemřeli za 2. svě-
tové války v koncentračním táboře. 

První novodobá zmínka o této ro-
dině a jejím osudu je v nové knize o 
Hruškách, avšak jak už to tak bývá, ně-
které události jakoby byly načasované. 
Krátce po jejím vydání se pamětníkům 

Farní ples
V sobotu 23. února 2019 jste srdečně zváni do tělocvič-

ny ZŠ Hrušky na 4. Farní ples. O hudební doprovod se po-
stará břeclavská hudební skupina Graf. Pro všechny bude 
připraven malý raut, tombola a také zábavný program.

Košt vína a sýrů
Milovníci dobrého vína se mohou těšit na Přehlídku vín 

a sýrů, která proběhne v tělocvičně základní školy v sobo-
tu 24. března 2018 od 10:00 do 22:00 hodin.

ozval Mgr. Michal Schuster, historik z 
Institutu Terezínské iniciativy, který 
v rámci projektu Databáze romských 
obětí holocaustu dokumentuje osudy 
Romů zemřelých v koncentračních tá-
borech. S několika místními se sešel, 
dali dohromady písemný a fotografi cký 
materiál, z něhož zřejmě nejzajíma-
vější je rukopis, který sloužil jako pod-
klad zápisů Jana Mráze do jeho kroniky. 
V tomto čísle našeho zpravodaje přiná-
šíme jeho doslovný přepis a do příštího 
vydání nám Mgr. Schuster přislíbil za-
slat příspěvek zpracovaný na základě 
jím zjištěných informací.

Jak už v prvé části této kroniky uve-
deno, bydlela v obci Hruškách 1 rodina 
cikánů sestávající ze starší již vdovy 
Julie Kyrové, jejího syna Martina Kyra, 
již ženatého, a současně s nimi bydlel 
starší již bratr Julie Kyrové, Marek, 
který byl hluchoněmý.

Byla naše obec v širokém okolí je-
dinou obcí, v které cikáni bydleli a po-
žívali občanského práva, neboť nebyli 
kočovní, bydlili zde od nepamětných 
dob a poctivě se živili.

Třeba, že obyvatelům naší obce 
byly často od občanů z jiných obcí či-
něny narážky výsměchu pro tuto cikán-



Hrušecké okénko

14 PROSINEC 2018

skou rodinu, byli jsme na ně zvyklí a 
pro pracovitost u místních rolníků, kde 
vykonávali ty nejtěžší práce, jsme je 
měli i rádi.

Syn Martin a jeho hluchoněmý strýc 
Marek se zaměstnávali i kovářstvím a 
hlavně Marek výrobou řetězů k uvazo-
vání dobytka ku žlabům, pantů a čepů 
na vrata, kteréžto výrobky Martinova 
manželka Anna se svojí tchýní rozná-
šely po okolí, buďto je prodávaly nebo 
vyměňovaly za potraviny.

Tento klidný život uvedené cikánské 
rodiny zalíbil se asi v r. 1908 svobod-
nému cikánovi Josefu Dychovi, pochá-
zejícímu odněkud ze Strážnicka. Za-
miloval se do už starší vdovy Julie, na 
protest obecních radních, třebaže jej 
honili, nedbal, a konečně přičiněním 
se v práci získal po čase přízeň a zůstal 
natrvalo v Hruškách.

Po vypuknutí první světové války 
Martin Kyr i Josef Dycha musili nastou-
piti vojenskou službu a Martin Kýr v r. 
… padl. Zatímco Dycha se vrátil.

Cikáni bydlili na dolním konci vesni-
ce u dnešní zastávky v řečené hliněné 
boudě na způsob „zemljanky“ postave-
né. Martin Kýr oženivše se postavil si na 
témže místě nový zděný domek celý z 
tvrdého materiálu nesoucí číslo pop., za 
který by se nemusil stydět žádný dom-

kař nebo chalupník. Část domku přene-
chal jako výměnek své matce Julii, kde 
bydlela se svým milencem Dychou. 

Ale že již byla stará a Kyr neza-
nechal žádných dětí, zdálo se, že rod 
cikánů v Hruškách zanikne. Tuto oba-
vu však vyvrátil Josef Dycha, třeba už 
taky letitý, ale zdravý, namluvil si ne-
teř Julie, jménem Esteru Malíkovou, 
ještě mladičkou, která přišla se svým 
nemanželským synkem Damiánem Ma-
líkem ku své tetě na návštěvu. Marné 
byly protesty a žárlivost staré vdovy. 
Stáří musilo ustoupit a z poměru Dychy 
s Esterou vzešly děti zprvu nemanžel-
ské, až na domluvu faráře Sošky se ne-
chali cikáni spolu oddati.

Vdova po Martinu Kýrovi Anna se r. 
1922 provdala za nějakého cikána do 
Strážnice, kam se taky odstěhovala a 
domek prodala Marii Pochylé. Stará ci-
kánka Julie brzy umřela a Marka přejel 
vlak při sbírání uhlí na dráze.

Dycha Josef obdařen již zdravými 
dětmi (zprvu 2 chlapci pak 5 děvča-
ty) postavil roku 1933 svůj domek na 
Zahajce za sklepy. Domek sestával se 
z prostorné světnice a kuchyně a ve-
randy. Stavební místo mu obec Hrušky 
pouze bezplatně propůjčila.

Oba manželé třebaže značně roz-
dílní věkem se o své děti i o Damiána 

starali svědomitě a v době druhé svě-
tové války pro nedostatek dělnictva 
bylo i Esteře svěřeno místo školnice, 
které prováděla za spolupomoci svých 
ještě malých školou povinných dcer 
přímo vzorně.

Přišel rok 1943, kdy byla nařízena 
koncentrace osob cikánského původu. 
Marné byly žádosti obecního starosty 
Methoděje Hraběte. Cikáni (kromě ne-
manželského syna Damiána, který po 
své matce patřil na Slovensko) muse-
li se dostaviti do sběrného tábora do 
Strážnice, odkud měli býti společně 
odeslaní na místo určení. Damián slou-
žil jako čeledín u rolníka, bývalého 
starosty Vojtěcha Hřebačky dále až do 
konce války.

Při odjíždění se přišla s cikány roz-
loučiti na zastávku značná část místní-
ho občanstva přinášejícího jim balíčky 
potravin a šactva. Po skončení války v 
roce 1945 se však cikáni už nevrátili, 
neboť do posledního člena následkem 
strádání a vypuknutím tyfu v koncen-
tráku všichni zahynuli. Pozůstalý cikán 
Damián Malík se přiženil do Čárů na 
Slovensko a chaloupku po své matce 
na Zahajce prodal. Od té doby se říká 
těm místům, kde chaloupka stojí, „u 
Cikánových“.

Jaroslava Rajchmanová

Povídání jabloňové
Řekne-li se ovoce, pak si můžeme 

představit mnohé z toho, co nám pří-
roda nabízí a co ovocem nazýváme, ale 
nejčastěji asi v duchu před očima uvi-
díme jablko. Není divu, vždyť jablka a 
jabloně provázejí člověka již tisíce let.

A můžeme jít klidně až na začá-
tek: Jsme v rajské zahradě, kde prá-
vě vychytralý had nabízí Evě jablko ze 
stromu poznání, Eva jablko ochutná, 
nabídne Adamovi, ten taky ochutná, 
Hospodin to zjistí, Adam se začne vy-
mlouvat na Evu, Eva se začne vymlouvat 
na hada, Hospodin se naštve na všechny 
tři – no, a od té doby se to s námi veze. 
Je pravda, že Bible se zmiňuje pouze o 
stromu s plody, ale je jaksi ustáleným 
zvykem a v uměleckých vyobrazeních 
spáchání prvního lidského hříchu je 
oním stromem jabloň a plodem tedy ja-
blko. I když, některé zlé jazyky – patrně 
pamětníci – tvrdí, že se jedná o jablko 
granátové, tak kdoví… I Vilém Tell mohl 
z hlavy svého syna sestřelit třeba ana-

nas nebo Sněhurka mohla kousnout do 
otráveného pomeranče, ale to „jabko“ 
tam prostě pasuje nejlíp. A neměli by-
chom ještě zapomenout jablka zlatá, 
jablka kouzelná a v neposlední řadě i 
nepříliš vítaná „jablíčka těšínská“. Tolik 
na delší úvod.

Jak vypadá jabloň asi není třeba 
moc popisovat, ale přece jen, dnes 
máme jabloně všelijak tvarované do 
různých palmet a uspořádaně rostoucí 
v ovocných stěnách. I staré, často velmi 
krásné vysokokmenné stromy ve starých 
zahradách a kolem cest jsou výsledkem 
cílevědomého pěstění člověkem. Strom 
vyrostlý ze semínka a rostoucí bez ja-
kéhokoli lidského zásahu je obvykle po-
měrně nízkého vzrůstu, maximálně 6 – 8 
m vysoký, bohatě a nízko zavětvený, 
mnohdy připomíná spíše velký keř. Na 
rozdíl od hrušky se jabloň nedožívá pří-
liš vysokého věku. Kvete krásnými bílý-
mi až do růžova, na okrajích červenými 
květy, listy jsou vejčité, zašpičatělé s 

pilovitým okrajem, jemně pýřité. Kůra 
světlehnědá nebo hnědošedá se ve stáří 
odlupuje v tenkých šupinách. Plody do-
zrávají podle odrůdy od začátku léta až 
do podzimu. 

Jablka byla odpradávna nejen sou-
částí lidské stravy, ale samozřejmě také 
léčivem. Oproti hruškám jsou energe-
ticky méně vydatná, s nižším obsahem 
cukrů a vlákniny, s vyšším obsahem or-
ganických kyselin. Jsou zdrojem hořčí-
ku, draslíku, jódu a síry. Podle odrůdy 
jsou středně bohatá na provitamin A 
(karoten), vitamin B1, vitamin E a C. 
Lidová moudrost praví, že stačí jedno 
jablko denně a nemusí k vám lékař. 
Známým vánočním zvykem bylo a je 
překrajování jablka, když jádřinec vy-
tvořil hvězdičku, znamenalo to štěstí, 
pokud křížek, tak naopak…

Jablka jsou právem ovocem z nejob-
líbenějších, alespoň zde, v mírném pod-
nebném pásu. Stromy jsou odolné proti 
mrazu a ovoce velmi dobře skladovatel-



Hrušecké okénko

PROSINEC 2018 15

MAS Dolní Morava přidělovala dotace
Pro Místní akční skupinu Dolní Morava, z.s. byl rok 2018 

úspěšným rokem. Podařilo se vyhlásit první dotační výzvy 
MAS pro podporu rozvoje území našich obcí. Díky těmto vý-
zvám MAS rozhodla o přidělení dotací úspěšným žadatelům 
za celkem 24 mil. Kč. Velkou část přidělených prostředků 
představovaly dotace pro zemědělce a menší podnikatele v 
rámci Programu rozvoje venkova (PRV). Podpořenými aktivi-
tami byly také příměstské tábory, sociální podnikání či ko-
munitní centra. V současné době jsou vyhlášeny výzvy, které 
mají podpořit technické vybavení složek IZS, a dále rozví-
jet infrastrukturu základních škol a sociálních služeb. V roce 
2019 bude MAS vyhlašovat výzvy ve všech dosud nevyčerpa-
ných programech. Přehled všech dotačních titulů najdete na 
webových stránkách MAS.

Důležitá informace pro zemědělce!
Zemědělští podnikatelé mohou v roce 2019 žádat o dota-

ci do těchto programů:
Program Aktivita Míra dotace

PRV

Nezemě-
dělské pod-
nikání

Investice na založení a rozvoj 
nezemědělských činností. Pod-
pora zaměřená rovněž na agro-
turistiku - spojení místní výroby 
a zemědělských produktů s 
ubytováním, podporu vybraných 
nezemědělských činností, pod-
poru drobných regionálních vý-
robců, farem a podniků, zvýšení 
odbytu místních výrobků jak pro 
obyvatele, tak pro návštěvníky 
a další.

25 % - pro vel-
ké podniky 
35 % - pro 
střední pod-
niky 
45 % - pro 
malé podniky 

PRV

Zeměděl-
ská infra-
struktura

Podpora zahrnuje hmotné nebo 
nehmotné investice, které sou-
visejí s rekonstrukcí a budová-
ním zemědělské infrastruktury 
vedoucí ke zlepšení kvality či 
zvýšení hustoty polních cest. 
Kromě rekonstrukce a výstavby 
polních cest bude podporována i 
obnova či výstavba souvisejících 
objektů a technického vybavení. 

90 %

PRV Kon-
kurence-
schopné 
zeměděl-
ství

Podpora zahrnuje investice v 
živočišné a rostlinné výrobě, 
je určena na zemědělské stav-
by a technologie. Uspět mo-
hou též investice na pořízení 
mobilních strojů pro zeměděl-
skou výrobu.  

50 %

PRV

Zpracování 
a uvádě-
ní na trh 
zeměděl-
ských pro-
duktů

Peníze lze získat na aktivity 
(vybavení, technologie), které 
se týkají zpracování, uvádění 
na trh nebo vývoje zeměděl-
ských produktů. 

45 % - pro 
mikro a malé 
podniky 

35 % - pro 
střední pod-
niky 

PRV

Sdílení 
zařízení a 
zdrojů

Podpora spolupráce minimálně 
dvou subjektů při společném 
sdílení zařízení a zdrojů. 
Záměrem je pomoci malým 
hospodářským subjektům ve 
venkovských oblastech s cí-
lem společně nalézt úspory z 
rozsahu, kterých nedosahují, 
pokud působí samostatně. 
Podporovány budou společné 
investice na realizaci projek-
tu.

45 % nebo 50 
% v závislosti 
na typu spolu-
práce

OPŽP – Pro-
tierozní 
opatření

Průlehy, zatravněné pásy, 
meze, remízky, větrolamy 
apod.

80 %

Pro více informací kontaktujte kancelář MAS Dolní Morava 
(od 1.1.2019 jako MAS Jižní Slovácko), sledujte naše webové 
stránky www.mas-dolnimorava.cz či facebookový profi l naší 
MAS.

né, a také proto byla za dlouhá léta a 
staletí vyšlechtěna bohatá škála odrůd, 
chuťově, tvarově i barevně neobyčejně 
pestrá. Zvláštností je, že v tropických ob-
lastech se snaží vyšlechtit odrůdy, které 
by vydržely tamější horké klima, podobně 
jako my experimentujeme s pěstováním 
subtropického i tropického ovoce. 

Dřevo jabloně je stejnoměrně husté 
a tvrdé. Běl je smetanově bílá až šedo-
bílá, občas s růžovým nádechem, jádro 
nepravidelné, světle až tmavohnědé, 
někdy do červena. Vzhledem k malým 
rozměrům a hlavnímu významu jako 
ovocného stromu se jabloň neuvádí v 
truhlářských ani dřevařských příručkách. 
Ale protože její dřevo je krásné, používá 

se na menší dřevořezby, soustružnické 
práce, ocení je i šperkaři. Při obrábění 
jen velmi mírně „ovocně“ voní, starší 
dřevo někdy s nádechem do čokolády, 
ještě starší pak už voní méně příjem-
ně… Na fotografi i je miska vyrobená ze 
„zachráněného“ kusu silničáři pokácené 
jabloně, původně rostoucí u silnice mezi 
Hruškami a Moravskou Novou Vsí. 

Za jedno z měřítek blahobytu je 
dnes považováno (a někdy až do omr-
zení opakováno), že máme po celý rok k 
dostání banány, pomeranče a jiné jižní 
ovoce. Jedním z měřítek lidské moud-
rosti by mohlo být to, že si budeme vá-
žit toho, co nám poskytují naše ovocné 
stromy, třeba jabloně s jejich „obyčej-

nými“ jablky. Ctít je, vážit si jich a pe-
čovat o ně.

Krásné předvánoční dny.
Filip Šumbera



Hrušecké okénko

16 PROSINEC 2018

Uzávěrka příštího čísla 10. 3. 2019
Vydavatel: Obec Hrušky, U zbrojnice 100, Hrušky IČ 00283185 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Číslo 
vydání 93 • Datum vydání 21.12.2018 • Místo vydávání: Obec Hrušky • Periodicita vydávání: 4x ročně • Registrační 
znak: MK ČR E 11689 • Názory přispěvatelů nemusí souhlasit s názorem vydavatele • Sazba a tisk: Tiskárna Brázda • 
Hrušecké okénko najdete i na internetových stránkách obce Hrušky www.hrusky.cz.

Růže u pomníku padlým letos krásně vykvetlyRůže u pomníku padlým letos krásně vykvetly


